De tertio Ps.(): Gustate et videte quoniam suavis est Dominus beatus etc.

De quarto Is.VI(): Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum et plena erat maiestate eius omnis terra rex enim cum tenet curiam et sedete super solium bene merito que vocat ad premium. Mt. XXIV(26, 64): Videbunt filium hominis venientem in nubibus celi cum virtute magna et maiestate et mittet angelos cum tuba et voce magna et congregabunt electos eius a quattuor ventis. Hoc est illos qui quattuor istas inspirationes et affectiones receperunt in se per ministerium angelorum timorem ex divinis iudiciis. Dolorem ex peccatis propriis spem venie gaudium patrie. Moraliter vident Dominum sicut quidem angeli qui habent conscientias mundas. Mtt. V(): Beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt, sed quidam non vident Deum in conscientia suis non considerantes rigorem Divine iusticie quidam super non vident quia dolorem culpe perpetrare, quidam autem qui non habent spem venie, quidam vero quia non possunt ad premium eternum oculos levare. Primi sunt presumptuosi et stulti. Secundi sunt impenitentes lacivi. Tertii homines desperati. Quarti sunt cupidi et ad terram incurvati. De primo Eccli. XI(): Homines stulti non videbunt sapientiam. Stulti id est presumptuosi. De secundo Exo. XXXIII(): ne poteritis videre faciem meam. Non enim videbit me homo et timet quia Deus ab homine non videtur ubi per penitentiam et mortificationem carnis funditus moriatur. De tertio Thob. V(): Vere mihi gaudium qui in tenebris sedeo et lumine celi non video. De quarto Ps.(68, 24): Obscurentur oculi eorum ne videant et dorsum eorum semper incurva.

AD STATUS

11

Gloriosa dicta sunt etc (Psal. 86, 3)

A4 f. 91ra-93rb

C 38vb-40ra

1) Civitas Dei est ecclesia militans de qua Apoc. II (): Vidi civitatem sanctam Ierusalem novam descendentem de celo¹⁵⁵. Quando¹⁵⁶ enim nova fuit in ecclesia primitiva videri poterat quod de celo¹⁵⁷ descendit, cum esset celestis conversacione sicut origine. Tunc enim, ut dicit Cassianus: «talis erat omnis ecclesia quales nunc in cenobiis per paucos invenire difficile est». Unde ipsa queritur de statu moderno¹⁵⁸ Iob 19 (): Quis mihi debet¹⁵⁹ ut sim iuxta menses pristinos quin precedebam ad portam civitatis et in platea parabat cathedram mihi.

Hec autem civitas edificatur in modum civitatis materialis Psal (121,3): Hierusalem que edificatur ut civitas. Habet ergo suburbium suum in laicis quia ad civitatem ecclesie pertinent sicut illi qui de suburbio sunt quia sunt iniciati ecclesiasticis sacramentis¹⁶⁰ et ligati eisdem legibus, scilicet divinis preceptis, de quibus Eze 48 (17): Erit suburbana civitatis ad aquilonem ducenta quinquaginta, ubi ostenduntur quattuor latera suburbii equalia quia laici qui sunt in exercitio vite active quam credunt, tantum sperant, diligunt et operantur, unde laici meliores sunt multis clericis, sicut melius tenent leges civitatis pauperes in suburbio, quam divites in foro, unde Num 35 (3-4): Suburbana assignatur peccoribus et iumentis que a muris civitatum forinsecus per circuitum equali spacio feduntur. Aluntur enim iumenta in suburbio, in herbis simplicitatis, ubi levite dampnatur in mediculio¹⁶¹ civitatis dum luxuriant et lasciviunt preter vis et ordinem de laicorum bonis. Ieronimus 8 (): iumenta et predictam civitatis dimiserunt filii Israel.

Habet¹⁶² portas in clericis qui alios inducunt monitis et exemplis. Isa. 61 (): transite per portas, preparate viam populo, quia Apoc. XXI (22, 14)¹⁶³: per portas intrant homines civitatem. Unde

¹⁵⁵ A Deo

¹⁵⁶ C Cum

¹⁵⁷ A Deo

¹⁵⁸ C vio tercio.

¹⁵⁹ C debet mihi.

¹⁶⁰ A habet ergo suburbium suum quia sunt iniciati ecclesiasticis sacramentis et ligata eisdem legibus.

¹⁶¹ C mediculio.

¹⁶² C etiam.

¹⁶³ C Apoc. II.

clerici debent preparare populo¹⁶⁴ viam verbo et exemplo et officium suum digne exequando ut tamquam significatum summi imperatoris primo transeant et alios in bello precedant¹⁶⁵ ut subditi sicut grue¹⁶⁶ illam sequantur que precedit ordine literato et, sicut accipitur gruem illam que ceteras ducit, primo nititur ut prosternat et alias (?) faciliter capiat, sic diabolus primo nititur clericos decipere et per illos alios prosternere quia languente capite alios novit languescere.

Habet etiam vigiles in muris prelatos scilicet qui se muros exhibent¹⁶⁷ dum custodiunt cives. Cant. 5 (): Inverunt me custodes qui circumierunt civitatem, percusserunt me et¹⁶⁸ vulneraverunt me tulerunt mihi pallium meum. Custodes murorum hii sunt prelati qui¹⁶⁹ vigilant per diligenciam et circumtenu civitatem ne aliquid peccatum subintret per diaboli fallaciam qui percuciant aguendo, vulnerant amorem illicitum a cordibus dissolvendo, et pallum ignobile colunt veritatem aperiendo¹⁷⁰. Licet modo quidam in ludis, cantilenis et dormientes sicut meretrix illa III Reg. III (): Fenum extinguunt ut in pleatur id Isa. I (21): Quomodo facta est meretrix civitas fidelis plena iudicii, iustitia habitavit in ea. Nunc autem homicide et¹⁷¹ cum maiores dormiunt¹⁷² minores eis assimilantur, quia membra capiti conformantur. Eccli. X (): Qualis rector civitatis tales inhabitas in ea et ideo licet multi nominentur christiani, pauci tamen sunt electi. Neem 7 (): Civitas erat lata nimis et grandis et populus parvus in medio¹⁷³.

Hoc tamen mirabile¹⁷⁴ quolibet mali prelati non vigilent, tamen canes eos, scilicet qui convertantur ad vesperam et famem patientur et ar(?). Civi (?) frequenter impediunt et lapidibus detractionum abiciunt ut nisi Dominus custodierit civitates, frustra vigiles qui custodiunt ea¹⁷⁵.

Cum tamen pastores magis soleant esse amici canum quam luporum, Psal. (54, 10): Precipita Domine linguas eorum¹⁷⁶.

Habet etiam templum civitas in religiosis qui debent purgari corporalibus disciplinis, illuminari revelacionibus divinis et perfici ministriis sacrosanctis. Iere. 30 (): Edificabitur civitas in excelso etc., et II Mach. II¹⁷⁷ (): Agitur de illuminationibus que de celo facte sunt ad eos qui pro iudeis fortiter fecerunt, civitatem liberaverunt, templum recuperaverunt, licet in tercio capitulo in persona

¹⁶⁴ C debent populo viam preparare.

¹⁶⁵ C precedunt.

¹⁶⁶ C grues.

¹⁶⁷ A exquibent.

¹⁶⁸ C assente.

¹⁶⁹ A que.

¹⁷⁰ C apperiendo.

¹⁷¹ A assente.

¹⁷² A assente.

¹⁷³ C eius.

¹⁷⁴ C hec tamen mirabile est.

¹⁷⁵ A eam.

¹⁷⁶ C etc.

¹⁷⁷ C Mach. II.

plurimorum religiosorum qui de dignitatibus contendunt et officiis dicatur quod Simon de tribu Benjamin propositus templi constitutus contendebat iniquum quid in civitate moliri.

Inde est quod in hiis quattuor constituta civitas ecclesie solebat eis¹⁷⁸ in quattuor gloriari.

In celsitudine paupertatis atra, multitudinis credencium et habitancium in civitate Ierusalem erat. Cor. V () et a. unde¹⁷⁹ erant illis omnia consilia. Unde agrorum precia ponebantur ante pedes apostolorum et merito ante pedes. Tamquam pedibus conculcanda que indigna erant manibus contrectari. Unde Num. 18 (). precipitur levitis in terra eorum vel possidebitis. Non enim habet Ecclesia temporalia ad possidendum, sed ad dispensandum, unde res pauperum dicuntur Ieronimus: «Pars sacrilegii est rem pauperum dare non pauperibus, immo clericus que habet partem in terra non habebit partem in celis» ut idem dicit: «In cuius rei signum capita raduntur clericorum ut non occupent mentem capilli temporalium. Osee 7 (): Quievit civitas paululum a commixtione fluenti donec fermentaretur tota. Ex fermento enim corrumpitur sinceritas pasce et ex habundancia temporalium speciosita ecclesie.. Modo enim est in dorso gibbosa¹⁸⁰, modo in gutture guternosa¹⁸¹, modo in ventre idropica, in manibus paralitica, in pedibus podargica¹⁸² quia avare retinent plura beneficia, vel ambiunt ea tamquam multorum capitum animalia monstruosa, nec operatur nec reddunt debita servicia quidam eorum propter quod videns Ihesus civitatem Ierusalem Luc. 19 (): Flevit super eam quia erat ad terram prosternenda, et cum fructum recipiunt in devote psallunt et cantant aut¹⁸³ officia non frequentant aut magis hoc faciunt pro peccunia quam pro Deo quod patet quod¹⁸⁴ solam dimittunt ecclesiam, cum non credunt habere peccuniam. Isa. I (): Derelinquetur filiam Sion sic umbraculum in vinea sicut sanctitas que vastatur quia collectis fructibus custodia deseritur et collecta pecunia de ecclesia parum a multis curatur. Intersunt enim anniversariis ubi confertur distribucio aliis, vero raro et quod turpius est curant¹⁸⁵ inordinate sic¹⁸⁶ ut laici perpendunt eos moveri ex cupiditate.

In pulcritudine castitatis hec civitas ad quam adducebantur pulcre mulieres ut copularentur regi Assuero. Hest. I () quia in sacris constituti tenentur id est facta est Ierusalem quasi polluta mestruiis inter eos quia illa nubes sanguinea procedens ab oculis inficit speculum purum. Sic effrenata luxuria quorundam corrumpit pulcredinem castitatis¹⁸⁷. I Macch. I (): Misit rex Antiochus in omnis civitates Iude et in Ierusalem ut sequerentur leges gencium et coinquinarentur animas suas in immundiciis

¹⁷⁸ In A barrato.

¹⁷⁹ A una.

¹⁸⁰ C gibboso.

¹⁸¹ C gutternosa.

¹⁸² C pedagica.

¹⁸³ C ac.

¹⁸⁴ A quia.

¹⁸⁵ C currunt

¹⁸⁶ C sit.

¹⁸⁷ A populi.

omnibus, et ait Mathathias¹⁸⁸ ut quid natus sum videre contritionem populi mei et contritionem civitatis sancte¹⁸⁹.

In sollicitudine pastoralis dignitatis propter quod Luc. 13 (): Ibat Ihesus per civitates et castella Docens¹⁹⁰ et ietr faciens Ierusalem. Sic prelati vacabant doctrinis non bursis evacuandis vel litigiis et ideo augebatur numero et merito Ecclesie sub ipsis que modo coartatur et deficit Iere. 6 (): Hec est civitas¹⁹¹ visitationis, omnis calumpnia in medio eius¹⁹². Ideo ad¹⁹³ hanc calumpniam pertinent frivole questiones, appellationes, vexationes excepciones, dilaciones, que videmus:

In caritatis latitudine Eze. 36 (): Multiplicabo eos sicut gregem hominum, et erunt civitates plene igitur hominum. Hec erat calumpnia quam viderunt filii Israel de civitate ascendere¹⁹⁴. Iud. 20 (): Et sic fugerunt adversarii et civitas¹⁹⁵ est capta quia cum ex fervore caritatis et puro zelo animarum predicatur¹⁹⁶ multiplicatur ecclesia, unde Iud. 8 (): Timenat sibi qui predicare sciunt et nolunt quia ibidem dicitur quod Gedeon venit ad viros civitatis Sochet et dixit eis: Date¹⁹⁷ panes populo qui mecum est ut possint persequi. Zebee et Salmana ipsi autem voluerunt et Gedeon rediens omnes occidit. Timeant ergo qui noluerunt tradere panem verbi Dei ut possint¹⁹⁸ persequi hostes. habebat autem sem Gedeon socios ad persequendum. Utinam haberent quidam prelati secum socios non tantum legistas vel advocatos ad conservacionem temporalium, autem medicos af conservacionem corporum, sed theologos ad salutem animarum. Hii ergo sunt qui edificant civitates tabernaculorum rerum, scilicet transitoriarum Exo. I (): Si ergo gloriari oportet non expedit quod in hiis gloriari, quam talium gloria vel est in diviciis vel in deliciis vel in excellenciis vel in secularibus negociis.

De primo Psal. (): In multitudine diviciarum suarum gloriantur. Sunt enim huius lunatici qui mutantur secundum incrementum lune et decrementum quia gloriantur et confunduntur, gaudent et tristantur secundum fluxum et defluxum temporalium, sic Prov. 12 (): Melior est pauper et sufficiens sibi quam gloriosus et indigens pane. Semper enim avarus eget et sibi deficere quod non habet.

De secundo Eccli. 47 () dicitur de Salomone quod ipse dedit maculam in gloria sua, unde et ipse gloriatur ecclesia. Quis ira devorabit et deliciis affluet ut ego. Vacavit enim gule et concupiscentie,

¹⁸⁸ C Machaias.

¹⁸⁹ C contritionis sanctitatis *barrato*.

¹⁹⁰ *Iterato in A.*

¹⁹¹ A civitatis.

¹⁹² *Assente in A.*

¹⁹³ *Omesso in A.*

¹⁹⁴ C conscendere.

¹⁹⁵ A factum *barrato*, est capta; C capta est.

¹⁹⁶ *In A pur barrato e corretto predicatur a margine da mano posteriore.*

¹⁹⁷ *In A iterato e barrato.*

¹⁹⁸ C possunt.

sed sicut dicitur Apo. 18 (): Quantum glorificavit se et in¹⁹⁹ deliciis fuit, tantum est ei tormentum et luctum²⁰⁰.

De tercio gloriabatur Arfaxath quasi potens in potencia sua et in gloria quadrigarum suarum. Sed dicitur Isa. 45 (): Ego ante te ibo et gloriosus terre humiliabo. Sicut fumus quanto plus exaltatur, tanto magis deficit. Psal. (): Deiecisti eos dum elevarentur²⁰¹. I Mach. 2 (): Gloria hominis stercus et vermis hodie extollitur et cras non invenitur. Unde de nulla excellencia gloriandum quia magis sunt in onus.

Notantur enim plus tales si degenerant vel transgrediuntur, unde cuidam glorianti de nobilitate sua et dicenti alii qui erat de plebe ex bonitate sua proventus: «A te, inquit, incipit genus²⁰² tuum», et ille respondit: «In te desinit genus tuum». In hiis non est gloriandum quia transitoria sunt quia homo interierit non sumet omnia nec descendet cum eo gloria eius.

De quarto Iere. 9 (): Non gloriatur sapiens in sapientia sua etc.

12

GLORIOSA DICTA SUNT DE TRIUMPHANTE CIVITATE DEI²⁰³ (Sch. 223)

A ff. 93rb- 95va

C ff. 40ra- 41ra

Hec civitas celestis patria est in qua est civium unitas. Thob 13 (): Ierusalem civitas dei letificaberis in filiis tuis.

In hac civitate est luminositas sine occasu. Apo. 22 (): Civitas illa non eget sole et luna ut luceant in ea. Nam claritas Dei illuminabit eam. Hic enim egent homines sole et luna. Ibi vero non Deus enim illuminat plene bonos ut plene videant et seipsos et proximos perfecte et plene cognoscant. Unde prosper de vita contemplativa. Ibi ita patebunt singulorum singulis mentes sicut corporalibus oculis subiacent. Facies corporales quia humanorum peccatorum tanta ibi erit et tam perfecta munditia²⁰⁴ ut habeant unde mandatori suo gratias agant. Non unde offensi aliquis peccatorum sordibus erubescunt quia ibi nec ulla peccata nec peccatores erunt, et qui ibi fuerint iam peccare non poterunt. Unde Apostolus 21 (): Platee civitatis aurum mundum tanquam vitrum perlucidum²⁰⁵. In plateis notatur latitudo caritatis, in auro mundo noticia claritatis et veritatis. In vitro perlucido

¹⁹⁹ C non. A et in.

²⁰⁰ C tantum datum est extormentum et luctum.

²⁰¹ A de allevarentur.

²⁰² C gens.

²⁰³ A Gloriosa dicta sunt de triumphante civitate etc.

²⁰⁴ C in mundicia.

²⁰⁵ C lucidum.

refulgentia puritatis que invicem manifestabitur in electis. Ibi enim erit intellectus sine errore, memoria sine oblivione, cogitatio sine pervagacione, salus sine dolore, caritas sine simulacione, servus sine offensione, incolumitas sine debilitate, vita sine morte, facultas sine inpedimento, saturitas²⁰⁶ sine fastidio et tota sanitas sine morbo.

De hoc etiam Thob. 13 (): luce²⁰⁷ splendida fulgebit Ierusalem. Erit etiam ibi copiositas sine defectum Isa. 33 (): Oculi tui videbunt Ierusalem civitatem opulentam tabernaculum quod nequaquam transferri poterit. Augustinus, in libro 20 De civitate Dei, exponens illud prophetie : Ero illorum Deus, ait, in persona Dei. Ego ero, unde facientur, ego ero quequam ab hominibus²⁰⁸ desiderantur, ut sic Deus omnia in omnibus, et beatus Cesarius arelatensis²⁰⁹: Beatam illam vitam! Facilius est consequi quam enarrare cuius erit cursus sine tertio²¹⁰, usus sine fastidio, refectio sine cibo. Sub antiquis perpetuisque²¹¹ gaudiis²¹². Semper nova iocunditas et sine periculo amittendi felicitas. Iud. 18 (): Tradet nobis Deus locum²¹³ in quo nullius rei penuria est²¹⁴, ut dicit beatus²¹⁵ Bernardus in meditationibus suis: « Hec erunt bona electis²¹⁶ pax, pietas, bonitas, lux, virtus, splendor, honestas, gaudia leticie, dulcedo, vita perennis, gloria, laus, requies, amor et concordia dulcis», sed de civitate Ierusalem dicitur²¹⁷ Isa. 66 (): Ecce ego declinabo super eam, sicut fluvium pacis²¹⁸ et quasi torrentem inundantem gloriam gentium quam suggens, quod²¹⁹ exponens Augustinus 10 Libro De civitate Dei, ait fluvium pacis Deus in sanctos declinare se dicit ut intelligamus in illius felicitatis regione omnia saturari hoc flumine.

Erit etiam ibi iocunditas sine fletu, I Reg. 6 (): David reduxit archam Dei de domo Obeth de Deo²²⁰ in civitatem cum gaudio. animam scilicet de mundo in patriam²²¹ celestem unde Obeth Deo serviens terre interpretatur, mundum significans qui servit corporibus qui de terra sunt. Et bene dicit cum gaudio. Gaudebunt enim electi in patria super angelos de scale corporis adeptione quia in civitate illa duplicita possidebunt quod non angeli quia spiritus sanctus et ideo unica scala²²² contenti erunt.

²⁰⁶ A saturnitas.

²⁰⁷ Assente in C.

²⁰⁸ C omnibus.

²⁰⁹ C Arclatensis.

²¹⁰ Sic C, A teris.

²¹¹ C perpetuis.

²¹² A gaudis.

²¹³ A locus.

²¹⁴ Assente in C.

²¹⁵ Assente in C.

²¹⁶ A estis.

²¹⁷ A de civitate dicitur Ierusalem.

²¹⁸ A lucis *espunto*.

²¹⁹ C et.

²²⁰ C Edon.

²²¹ C scilicet.

²²² A scola.

De corporalis Dei visione patet²²³. Videbunt enim Deum humanatum oculo corporis ut eius visione reficiantur interius et exterius. De eius assimilacione. Videbunt enim Deum in natura sibi simili, quod non angeli, unde hoc erit spirituale gaudium homini prout dicit Bernardus²²⁴, Super Cant. Plenum prorsus omnis suavitatis dulcedine videre hominem hominis conditorem. De miseriarum evasione Psalmo (89, 15): Letati sumus pro diebus quibus nos humiliasti etc. Unde Iere 49 (): inproperatur reprobis pro eo etc.

Erit etiam ibi securitas sine metu, sicut in figura dicitur I Mach. 5 (): quod incluserunt, sequi erant in civitate et obstruxerunt portas lapidibus. Portis clausis, civitas est segura quia cives sunt intra et hostes extra. Unde Prosper in libro De vita contemplativa loquens de illa securitate dicit quod ubi est certa securitas, segura tranquillitas, tranquilla iocunditas, felix eternitas, eterna felicitas, ubi est amor perfectus, timor nullus, dies eternus, alacre motus, unus omnium spiritus de contemplatione sui Dei, at de sua cum illo permansione securus. Segura enim illa civitas est quia non erunt ibi turbaciones Thob. 13 (): anima mea benedic Dominum quoniam liberavit Ierusalem civitatem suam a cunctibus tribulacionibus eius, nec malefici infestantes Apo. ult (): Foris canes venefici et impudici et homicide et idolis servientes et omnes qui²²⁵ mendaces etc.

Sicut enim beati angelis ab immundis spiritibus sunt separati in principio ita in ultimo Dei iudicio separabuntur electi a reprobis.

De hac ergo civitate Dei potest (?) gloriosa etc. Habet enim hec civitas gloriam generalem quam ad ea que omnibus sunt communia et spiritualia²²⁶ quantum ad ea que erunt propriis meritis respondens, quia in dispari claritate pax erit gaudium.

Communia sunt omnibus quod eorum gloria est in inenarrabilis. Eccle. 36 (): reple Sion inenarrabilibus virtutibus tuis et gloriatur²²⁷ populum tuum. De illa enim gloria plus erit quam enunciar²²⁸ possit, unde 2 Cor. 14 (): dicit se apostolus raptus²²⁹ fuisse in paradysum, ubi audivit archana Dei que non licet homini²³⁰ loqui quia nec oculis vidit nec auris audivit.

Inperturbabilis etiam erit pars gloria et honore coro (?) etc. in quo notatur preminencia anime gloriose cui nihil poterit obsistere quia omnia erunt ei subiecta et maxime omnis portas contraria. Exo. III (): In multitudine glorie tue depositi adversarios meos etc.

²²³ C De corporali divisione patet.

²²⁴ Assente in A.

²²⁵ C qui faciunt.

²²⁶ C spiritualem.

²²⁷ C gloria tua.

²²⁸ A cogitari.

²²⁹ C raptum.

²³⁰ A quilibet homini.

Erit etiam inmarcesibilis. I Pe. 4 (): Pascite que²³¹ in nobis est gregem ut percipiat inmarcessibilem glorie coronam Ose. 14 (): erit quasi oliva gloria eius idest supervirens²³² et nova et supereffluens sicut oleum de oliva prout dicit Bernardus quod Deus qui erit omnia in omnibus mensuram²³³ plenam dabit in universitate creaturarum confecta²³⁴ in interiori homine nostro-coagitatam in exteriori supereffluentem in ipso Domino ut sit gloria supereminens et effluens beatitudo.

Erit etiam interminabilie Prov. 3 (): Longitudo dierum in dextera eius et in sinistra illius divicie et gloria, et Eccl. 31 (): Beatus vir qui inventus est sine macula etc. Et perfectus inventus est et erit illi gloria eterna.

Erit etiam in gloria spirituale Respondens (?) sanctorum meritis. Christus enim Deus quia²³⁵ homo super omnes²³⁶ ibi gloriosus apparet sicut filius regis in nupciis suis tenet Apo. 19 (): Gaudeamus et exulemus et demus gloriam Deo quia venerunt nupcie²³⁷ etc.

Hec gloria debetur Dei filio iure hereditario. Gloria enim est patrimonium quod debetur²³⁸ ei ex hereditate paterna. Isa. XLII (): gloriam meam non dabo alteri nisi substantiali filio non adoptivo. Matt. 16 (): Filius Dei venturus est in gloria Patris sui.

Deinde apparet gloria angelorum que debetur eis ex Divino consorcio. Unde Apo. 14 (): Dicitur terra illuminata a gloria angelis.

Deinde **apparet gloria patrum veteris testamenti** qui debetur eis fidei sue privilegio sicut patriarchis et prophetis, unde Eccl. 44²³⁹ () dicitur de Abraham magno patre multitudinis gencium. Dicitur quod non est inventus similis illi in gloria etc., et Eccl. 46 () : De Ihesu nave successore Moisi in prophetis quod gloriam adeptus est etc.

Ipsi enim dicunt illud 2 Cor. 3 (): Nos revelata facie Christi gloriam specularantes in eandem imaginem transformamur²⁴⁰. Ex eis enim descendit Christus ssecundum carnem. Parentela enim debet gloriari in nuptiis²⁴¹ cognati sui.

Deinde apparet **gloria electorum novi testamenti ut apostolorum, marthirum, confessorum, virginum**. Gloria enim hec est omnibus sanctis eius. Sed in hoc est divina, quod gloria debetur apostolis ex conformi officio. Secuti enim sunt Christum pauperem et ideo signati sunt quasi eius signo. Eccl. X (): In medio fratrum rector illorum. In honore et qui timent Dominum ideo oculis

²³¹ A qui.

²³² C idem semper.

²³³ A misericordiam.

²³⁴ C confectam.

²³⁵ C et.

²³⁶ C semper ibi.

²³⁷ C nupcie agni.

²³⁸ A Dei filio *barrato*.

²³⁹ C Eccl. XX.

²⁴⁰ A transformatus.

²⁴¹ C igitur/ergo?.

illius gloria divitum honoratum et pauperum timor Dei est hii ergo sunt pauperes honorati qui primam scutellam recipiunt inter alios sicut divites et potentes primam scutellam faciunt poni ad elemosinam. Eccli. X (): Pauper gloriatur per disciplinam et timorem. Sic enim milites querunt in alienis terris torneamenta et pro eis dimittunt omnia terra, uxores et filios et²⁴² ictus non timent, ita apostoli fecerunt qui propter timorem et amorem reverentialem Deis sunt graviter disciplinati.

Gloria autem martiris²⁴³ fuit in supplicio passionis. Gal. Ult. (): mihi autem²⁴⁴ absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Ihesu Christi. Unde prius erant sicut scutiferis modo sedent ad altam mensam. Prius scutiferis sequentes modo milites gloriantes quia Eccli. Gloria magna sequi Dominum de quibus I Pe. V (): Vocavit nos Deus in gloriam suam eternam modicum²⁴⁵ quidem passionis. Benedicit modicum quia 2 Cor. 4 (): Id quod momentaneum et leve tribulacionis supra modum²⁴⁶.

Gloria autem confessorum suit pro humilitatis exercicio. Iob. XXII (): Qui enim humiliatus fuerit erit in gloria. Unde 2 Reg. 6 (22): Iudam et vilior fiam et humilis ero in oculis meis²⁴⁷ et coram ancillis de quibus locuta es gloriosior apparebo²⁴⁸. Saltabat enim ante archam. Solent saltatores et ioculatores pedes sursum elevare et manibus terram Tangere. Hii sunt qui operabantur in terris et affectiones erant. In celis bonorum autem laborum gloriosus est fructus.

Gloria autem virginum est ex castitatis precio. Unde et Iudith procedebat diebus festivis in²⁴⁹ magna gloria. Non enim virgines habunt maculam corruptionis concupiscentie carnis. Ideo nunc de sua puritate gloriantur Eccli. 33 (): Ne dederis maculam in gloria tua. Hec est gloria libide eorum que data est eis et potest dici spiritualitate quod apostoli gloriantur de eorum²⁵⁰ fortitudine, martires de iusticia, confessores de sapientia, virgines de continentia. Bene ergo gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei, quia valde gloriosum est regnum in quo regnant omnes sancti et tamen gaudia et glorie similorum²⁵¹ sunt etiam omni quia singulatur unum membrum et alia ad quod²⁵² nos perducat etc.

²⁴² Assente in C.

²⁴³ C martirum.

²⁴⁴ C in interlinea licet.

²⁴⁵ C modicum.

²⁴⁶ In C: Propter quod in presenti momentaneum et leve tribulacionis nostre supra modum etc.

²⁴⁷ A etc. Ancilla de qua

²⁴⁸ A apparebat.

²⁴⁹ C et.

²⁵⁰ C: Hec est gloria libidine eorum fortitudine...

²⁵¹ C singulorum.

²⁵² C quem.

APPENDICE 6
BERTOLDO DA RATISBONA

LONDON

British Library, Harleyan 3215

Inghilterra, XIII sec., seconda metà

BERTHOLDUS RATISPONENSIS, Rusticanus de dominicis cum tabula (f. 1ra- 86va)

Sermones (f. 88ra – 240rb)

Membr., 240ff., una retroguardia antica e quattro di restauro, numerazione antica in cifre arabe; 1⁸ – 6⁸, 7¹⁰-8^{10*}, 9⁸-10⁸, 11², 12¹²-13¹², 14¹², 15⁶, 16¹²-19¹², 20¹, 21¹², 22⁴, 23¹, 24¹⁰, 25¹², 26⁶,27¹², 28⁶; richiami a matita; inizio fascicolo lato carne; rigatura a secco e a colore. 372 x 266 = 11[305]55 = 9[108(12)113]24, rr.42/ll.42 (f. 33r) rigatura a secco. Iniziali maggiori rosse e blu, filigranate; segni di paragrafo rossi e blu, rubriche; glosse e aggiunte sul margine di mano diversa da quella del copista, ma coeva ad essa. Coperta rossa di restauro.

Si segnalano almeno tre mani, di origine inglese: la prima da f. 1ra a f. 16 rb, la seconda da f. 16va a f. 71va, la terza da f. 88ra alla fine. Sulla terza retroguardia di restauro è stata incollata un'etichetta che riporta la data dell'attuale rilegatura: 28.3.1886. "Examined after binding. NBoy."

A Catalogue, I, sv.; D'AVRAY, *The Preaching*, p. 152.

1

PRIMA DOMINICA DE ADVENTU

Sch. 27T1

L 3ra – 3va

Erunt signa in sole etc. (Lc. 21, 25)

In epistola dicitur nox precessit^a. Glossa: «Infidelitatis et ignorancie». Hoc fuit sed modo non est. Dies autem appropinquabit, scilicet sol iusticie Christus, de quo dicitur hodie in evangelio: *Erunt signa in sole et luna et stellis etc.*

[1] Per solem significatur Christus Deus noster. Sicut enim sol materialis et subcelestis est principium vite per calorem ut patet in plantis et in herbis tempore veris, sic Deus principium est

* manca f. 3 del fascicolo 8.

vite spiritualis per gratiam. Ege. XXXIII^b: *Ecce ego intromittam in vos spiritum et vivetis*. Io. V (5, 21): *Filius quos vult vivificat*. Sol ad vitam movet sensibilia et mittit et auget et purgat et renovat ut dicit Dyonisius, sic Deus movet nos ad bonum. Io.^c *Sine me nihil potest facere*. Postea nutrit, Ps (54, 23): *Ipse te enutriet, postea auget*. Gn^d: *Multiplicabo semen tuum sicut stellas celi*. Cor. IX (II Cor. 9, 10): *Augebit incrementa frugum iustitiae vestre*. Demum purgat a culpa. Io.^e: *Omnem palmitem qui fert fructum purgabit eum ut fructum plus afferat*. Postea vero renovat in gloria. Ps. (102, 5): *Renovabitur ut aquile iuventus tua*; Phil^f: *Salvatores expectamus*; Apc. II (21, 4): *Mors ultra non erit* etc. Sol etiam omnia luminosa corpora caelestia nobis a parentia excellit in lumine, sic Deus omnia supercaelestia. Tim^g: *Ipse habitat lucem inaccessibilem*.

[2] In hoc sole facta sunt signa tria spiritualiter sicut in sole materiali tria habitant,

[2.1] Primum signum quod sol iste ut legitur in Iosue stetit^h.

[2.2] Aliud quod obscuratus est in passione ut legitur in ewangelioⁱ.

[2.3] Tercio quod obscuratus est in passione ut legitur IV Rg.^j et in Psalmo^k.

Sic et sol iustitiae Christus Deus noster quod maius signum fuit quam de sole materiali stetit coram Pylato condemnandum. Obscuratus fuit, suspensus fuit in cruce. Effecit pallidus et exanimis. Descendit et regnavit cum carnem assumpsit humane nature et eandem humanam naturam ad celos secum transvexit. Omissis autem primis duobus signis propter prolixum, de ceteris prosequamur lacios. De hoc signo legitur Isa. XXXVIII (38, 1 et IV Rg. XX (20, 3) quod cum Ezechias egrotaret usque ad mortem venit ad eum Isaias dicens: *Dispone domum tuam* etc. et flevit Ezechias fletu magno. Porro antiquam egredereetur Isaias mediam partem atrii dixit ei Dominus: *Revertere* etc.^l. Dic ystoriā de sanitate Ezechielis, et subditur in Ysaia^m: *Hoc erit tibi signum crudelis quod adiciam super dies tuos et de manu regis Assyriorum eruam te et civitatem istam et protegam eam. Ecce ego reverti faciam umbram linearum per quas descenderat in horologio Achaz in sole retrorsum decem lineis et reversus est sol decem lineas per gradus quos descenderatⁿ*. Nota ad evidenciam horum quod salus quidam erat in medio horologio Achaz qui “guomen” dicebatur. Horologium autem Achaz erat quedam tota semicircularis ad modum lune cornulate, depicta in pariete materiali, habens lineas vel spacia sive sulcos duodecim eque distantes, qui protendebantur stilo vel guomone affixo, in medio illius rote semicircularis quarum singulas cum ingrediebatur sol incipiebatur hora, conterminabatur cum egrediebatur.

Nota igitur sicut in die duodecim horas fecit Dominus^l, quod dicitur in Io^o: *Nonne duodecim hore sunt die*, sic et fecit duodecim creaturarum conditiones quarum terra decem disposuit illuminare eterna luce et glorificare ac fecit perpetuo gaudio replere. Prima est Seraphin, secunda Cherubin etc.

^l f

Decima est natura humana, undecima est creatura brutalis, duodecima est insensibilis. Illas igitur primas decem conditiones creaturarum, ut dictum est eterno lumine et gaudio decorare disposuit, sed ultimas duas non, nec mirum cum illis non solum angelis, sed etiam homines longe et incomparabiliter meliores sint. Unde non mirum si ad gaudia celestia non contingant et perveniant. Hec etiam omnia spiritualiter possumus exponere de duodecim conditionibus hominum figuratas per duodecim conditiones creaturarum predictarum ad quarum decem Dominus venit per collationem glorie celestis, sed ad duas ultimas per hanc non venit: venit ad primam, venit ad secundam etc. Ad duabus ultimis quasi ab indignis et ignobilibus subterfugit. Cum enim homo contineat omnia ut dicitur sapiens ille «Et hoc quod continet omnia et a Domino dicatur omnis creatura»^p in ewangelio Marci, ubi dicitur^q: *Predicate ewangelium omni creature*. Homines diversi diversis conditionibus supradictis creaturarum assimilantur quidam seraphin, alii cherubin etc. Similiter alii brutis, alii insensibilibus.

Seraphin assimilantur quidam, nam, ut utar verbis Gregorii super illum locum ewangeli Lc. quod mulier habens dracmas decem etc.: «Sunt nonnulli qui superne contemplationis facibus accensi in solo conditoris sui desiderio anhelant nichil iam in hoc mundo cupiunt solo eternitatis amore pascunturi terrena queque abiciunt, cuncta temporalia mente transcendunt, amant et ardent, atque in ipso, scilicet ardore requiescunt amando, ardent loquendo et alios accendunt et quos verbo tangit ardere protinus in Dei amore faciunt»^r. Quid ergo istos nisi seraphin dixerimus quorum cor in ignem versum lucet et uritur quia cum mentium oculos ad superna illuminant, cum pungendo in fletibus rubiginem viciorum purgant mente? vere singulare quia singulariter immitte dolum. Iere^s: *duorum omnes qui intenditis etc. vere singulare, quia solus pro omnibus pugnavit! Vere servire quia sine omni solunt!* Ps. (68, 21): *Et sustinui qui simul contristaretur* etc. Promissa ergo delevit, hoc singulare inivit crinem summum baculum crucis et impari cordis sui quinque lapides, id est quinque wulnera et sic diabolum prosternavit. Pro omnibus igitur predictis beneficiis nobis de celo per filium Dei allatis magnifice est laudandum ab homine et ei quasi infinite gratiarum actiones sunt reddente.

Spiritualiter autem tres de hiis gratiarum actionibus breviter nominabo.

Luna est quod malas confusiones et operationes deponere sibi ad gloriam debemus.

Secunda quod bonis operibus nos adornare debemus.

Tercia quod devote et sine intermissione cum laudare ore et orare debemus. Hec tria significantur in ewangelio Mattei, Marci et Iohannis, ubi legitur quod descendenti de monte Iesu subternebat vestimenta sua multi in via. Alii acceperunt ramos palmitis et processerunt ei obviam et clamabant: Osanna in excelsis, benedictus qui venit in nomine Domini. Osanna. Glossa interlinearis: «Salva obsecro vel salvum †usa† sive salvum me fac in celis, id est in celestibus, sic et nos descendenti

propter nos de monte glorie celestis cum tot beneficiis debemus spiritualiter vestimenta, enim exuere et ei in via prosternere id est malas consuetudines et operationes deponere. Eph. IV (4, 22): *Deponite secundum pristinam conversationem*, veterem hominem cum ac scilicet Rm. XIII (13, 12): *Abiciamus ergo opera te*. Zacc. III (3, 4): *Auferte vestimenta sordida ab eo*. Item ramos ei ob viam ferre, id est bona et forcia opera et in hiis multum delectantur angeli. Dn. IV (4, 9): *In ramis conversabuntur omnes volucres celi*. Item laudare et adorare Christo eorum, id est qui clamabunt Osanna in excelsis benedictus qui venit in nomine Domini. Thes. V (5, 17) :*Sine intermissione orate in omnibus gratias agite*, unde et in peccata.

In historia hec tria signari possunt: Primum per hoc quod dicitur quod egressae sunt mulieres de universis urbibus, scilicet obviuntur triumphatori Davit in tympanis leticie, id est in abiectioe carnalis vite et male consuetudinis sive castigatione carnis in qua Deus et angeli multum letantu.

Secundo in sistris bone operationis.

Tercio in laude vocali.

Laudemus etgo et honoramus benedictum qui venit in nomine Domini, ut ipse nos in celis honorare dignetur, secundum illud *qui confessus fuerit coram hominibus*¹ etc.

2

DOMINICA SECUNDA POST OCTAVAM EPIPHANIE²

Sch. 11/T12

L 14va – 15va

Schö. ³III, p. 31 – 39

Nuptie facte sunt in Chana etc. (Io. 2, 1)

Occasione istarum nuptiarum dicere propono de matrimonio, viduitate et vitginitate, et quod sunt soniugate, virgines et vidue, utriusque sexus boni et mali: quos Deus diligit, boni, et mali, quos diabolus. Ideo apostolus in Epistola docet, quomodo vivendum fit. Unde et ego de utrisque aliqua tangam⁴, qui scilicet in illi sint⁵, quos in illis tribus generibus predictis Deus multum diligit, quos plus et quos maxime, et econtrario, et hoc totum significatur⁶ Ex. XXV⁷ (25, 31), ubi legitur quod

² Ringazio Elena Lemeneva dell'Università di Toronto per avermi permesso di controllare la mia trascrizione sulla sua edizione basata sui manoscritti Graz, St Lambrecht 841 e Klosterneuburg Ms 450.

³ Schö. sit.

⁴ Schö. inv.

⁵ Schö. sunt.

⁶ Schö. add. in.

Moises ascendit in montem et ostendit ei Deominus in spiritu⁸ candelabrum, quod habebat ex utraque parte tria brachia, tria a dextris et tria a sinistris, et brachia illa sive calami habebant partes multas, quas longum esset enarrare. Et cum sibi demonstrasset, statim subintulit Dominus⁹: *inspice et fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est!* “Moises” significat predicatorem, candelabrum Christum sive Filium Dei. Hoc⁹ candelabrum habuit in celo a dextris tria hastilia seu brachia sive calamos, quod idem est, a dextris et a sinistris¹⁰ similiter tria: prima tria brachia a dextris tres sunt hierarchie beatorum angelorum, splendidissime coram Deo rutilantes; tria a sinistram sunt tres exercitus demonum, qui de predictis angelis ob suma superbiam ceciderunt qui, quamquam deterime¹¹ obscuritatis et deformitatis sint effecti, dico tamen eos lucere quo ad hoc, quod divinam voluntatem, licet inviti et ideo sine merito, sepe perficiunt¹², et in eorum pena lucet divina iustitia, sicut in bonorum gloria divina misericordia. Sicut autem quodlibet hastile diversas habuit partes, ita quelibet hierarchia diversos tres habet ordines, et ita per omnia sancta Ecclesia debet esse ordinata. Unde dicit Dominus Moisi, id est predicatori: *inspice et fac*^v secundum exemplar, Glosa: «Angelicam conversationem, quod tibi in monte»; Glosa: «contemplacionis, monstratum est»^w et alia Glosa ibidem Bede: «Inspice etc. ostensum est Moisi exemplar candelabri, quod faceret, quod¹³ in altitudine contemplationis didicit multifaria Christi et Ecclesie supra¹⁴ sacramenta, que non aperte rudi populo proferre volebat, sed in opere candelabri et vasorum eius signabat, donec Christus veniret, qui sensus figurarum revelaret. Unde moriendo templi velum¹⁵ scidit et archana sanctorum, que tecta fuerant, patefecit, discipulis quoque sensum aperuit, ut intelligerent Scripturas. Omnis enim scribe doctus in regno celorum cum ea, que in litteris sanctis de fide catholica et actione pia dicit, ipse facere et docere alios precipitur inspicere et facere¹⁶ secundum exemplar quod sibi in monte ostensum est. Inspicit enim diligenter exemplar monstratum et secundum hoc ad inferiora rediens facit, cumque per subtilitatem divini sermonis intus credenda et agenda intelligit, sedulo corde scrutatur, et horum exemplar auditoribus suis executione operis et verbo doctrine ostendit. hucusque¹⁷ Glosa.

Sciendum igitur¹⁸, quod, sicut Filius Dei tria habuit hastilia ex utroque latere angelorum bonorum et malorum, ita tria habet in sancta Ecclesia, videlicet coniugarum, viduarum et virginum, quorum

⁷ Schö. XXXV,

⁸ Schö. om.

⁹ Schö. hic.

¹⁰ Schö. om. et a sinistris.

¹¹ Schö. quamvis teterrime.

¹² Schö. proficiunt.

¹³ Schö. quia.

¹⁴ Schö. om.

¹⁵ Schö. inv.

¹⁶ Schö. om. a facere usque ad facere, sub. facit.

¹⁷ Schö. hus usque.

¹⁸ Schö ergo.

quidam sunt boni, quos Deus diligit, et e contrario. Illorum autem, quos diligit de predictis, quosdam diligit multum, quosdam plus, quosdam maxime et quosdam diabolus diligit similiter e contrario¹⁹: quosdam multum, quosdam plus, quosdam maxime.

[1] Unde breviter dicam virgines, quos diabolus diligit multum²⁰.

[1.1] Prime²¹ sunt parvule²² non baptizate²³, quos si non diligit ut secum crucientur, diligit tamen in eis hoc, quod eternaliter cum Domino non regnabunt.

[1.2] Secunde sunt virgines fatue, que se colorant ut scuta scrutarii, ornant se ut pavones, portant venalem virginitatem ad choreas se ad²⁴ spectacula, exponentes emptoribus, ut institores merces suas, immundiciis ornant lampadas suas, et volunt concupisci²⁵. Oleum autem, id est Christum vel virtutes, non habent interius, et ideo in iudicio a vero sponso Christo, a²⁶ celestibus nuptiis excludentur²⁷.

[1.3] Tertie sunt, que foris apparent virgines, sed in occulto talia agunt, que turpe dicere est²⁸, et similiter quidam²⁹ iuvenes sunt fures, turpiloqui, omnino mendaces et maledici, et hii regnum Dei non possidebunt.

[2] Sic dico et de viduis.

[2.1] Prime illarum sunt, que sunt otiose, delitiose, verbose, garrule, impatientes.

[2.2] Secunde, que illegitime vivunt ut iumenta utriusque sexus, que ut cadavera coram deo fetent.

[2.3] Tertie, que post mortem contectalium, pro quibus quasi³⁰ semper orare deberent, fiunt incantatrices pessime, stuprorum machinatrices et conciliatrices, diaboli efficacissime venatrices.

[3] Similiter et inter coniugatos.

[3.1] Primi sunt qui invicem sibi infideles existunt³¹, ut pavo.

[3.2] Secundi qui sibi infideles sunt in corpore sunt in corpore et male viventes insimul, ut duo galli, cum conveiunt, statim simul compugnantes, vel qui³² se adulterio maculant, quod peccatum est³³ grave nimis³⁴.

¹⁹ Schö *sub.* et e contrario illos, quos non diligit, diligit diabolus.

²⁰ Schö *inv.*

²¹ Schö *primi.*

²² Schö *parvuli.*

²³ Schö *baptizati.*

²⁴ Schö *sub.* et.

²⁵ Schö *om.* a immundiciis usque ad et.

²⁶ Schö *et.*

²⁷ Schö *excluduntur.*

²⁸ Schö. *inv.*

²⁹ Schö. *add.* ex eis.

³⁰ Schö *om.*

³¹ Schö *add.* in rebus.

³² Schö *inv.*

³³ Schö *om.*

[3.3] Tertii³⁵ qui sibi in anima sunt infideles. Licet enim Deus constituerit, ut multum se mutuo diligant coniugati iuxta illud^x: *propter hoc relinquet homo patrem et matrem* etc. Prohibuit tamen, ne se plus diligant quam Deum. Unde Lc^y.: qui ligit uxorem quam me, non est me dignus. Sunt enim quidam, qui se tantum amant, ut neciant, quomodo vel quod ad modum³⁶ mutue dilectioni satisfaciant.

Sicut autem dixi pro aliqua parte, que coniugate, virgines et vidue diabolo placet multum, que plus, que maxime, ita propono nunc aliquantulum dicere e contrario, que Deo.

[1] Multum diligit Deus illos coniugatos, qui servant ea, que Deus vel sancta Ecclesia eis servanda in lecto constituit; sed illos plus, qui servant, que in lecto servanda consuluit; illos maxime, qui ea, que nec etiam consuluit expresse et aperte, propter excellentiam status ipsorum. Nota duo in precepto: disciplinam et modestiam, que breviter transibo, hoc addens, quod quinque tempora sunt ab Ecclesia instituta, in quibus coniugatis multum castitatis munditiam convenit custodire.

[1.1] Primum est tempus Rogationum in quo rogat Ecclesia, sibi in necessitatibus subveniri.

[1.2] Secundum tempus ieiuniorum legitimorum.

[1.3] Tertium tempus muliebre³⁷.

[1.4] Quartum dierum sollempnium, de quibus Augustinus in tractatus de castitate: ante omnia quotiescumque³⁸ dominicus dies³⁹ an alie sollempnitates veniunt, uxorem suam nullus agnoscat, et quotiens⁴⁰ fluxum sanguinis patiuntur mulieres. Nam qui tunc agnoverit uxorem suam aut in die dominica vel in alia qualibet sollempnitate se continere noluerit, qui tunc concepti fuerint aut⁴¹ leprosi an epileptici, an forte demoniosi nascuntur. Deinde⁴² quicumque leprosi sunt, non de sapientibus hominibus, qui et in aliis diebus et in festivitibus castitatem custodiunt, sed maxime de rusticis, qui se continere non sapiunt, nasci solent.

«Fratres karissimi, si animalia sine intellectu non se contngunt, nisi certo tempore et legitimo, quanto magis homines, qui ad imaginem Dei facti sunt, hoc observare debent?»^z Huc usque auctoritas Ambrosii⁴³.

[1.5] Quintum est tempus partus.

³⁴ Schö *add.* est.

³⁵ Schö *add.* sunt.

³⁶ Schö per quem modum.

³⁷ Schö mulierum.

³⁸ Schö quotiescumque.

³⁹ Schö *inv.*

⁴⁰ Schö quotiescumque.

⁴¹ Schö *sub.* an... an.

⁴² Schö demum.

⁴³ Schö Augustini.

[2] Secundi quos plus⁴⁴ Deus diligit sunt et⁴⁵ qui in lecto servant que Ecclesia consuluit. Consuluit autem, ut tantum tribus⁴⁶ de causis convenirent.

[2.1] Si scilicet⁴⁷ casum times comparis et⁴⁸ tristis debitum reddis et⁴⁹ causa prolis, quam ad laudem Dei educare cupis.

[3] Tertii qui sic⁵⁰ copulantur matrimonialiter, ut simul casti persevernet. Exemplum de beata Cecilia et beato Tyburcio, sed quia hec via nimis est ardua, teneat homo in matrimonio positus saltem secundum, vel etiam primam viam. De hec matrimonio⁵¹ sufficiant propter prolixitatem vitandam.

Secundum brachium a dextris candelabri, quod similiter multas habet partes⁵², est ordo viduarum utriusque sexus, qui similiter triplex est.

Quorum primos Deus multum diligit, secundos plus, tertios maxime predictis. Viduitate dico in se considerata et aliis circumstantiis⁵³ partibus. Ideo autem dico: aliis circumstantiis⁵⁴ partibus, quia multe sunt vidue primi ordinis sanctiores quam quedam⁵⁵ secundi ordinis vel tertii, sicut etiam sunt multe in matrimonio sanctiores multis viduis vel virginibus. ⁵⁶Primi sunt qui ad virginitatem illegitime perdidit et per penitentiam ad Dominum sunt reversi. Quia secundum Bernardum: «Sicut⁵⁷ non privabit⁵⁸ eos, qui in penitentia Domine virtuosius⁵⁹». Ergo, derelinquat impius viam suam etc, quia homines et iumenta salvabis, Domine. Iumenta⁶⁰, qui more iumentorum non contenti illegitime vixerunt iuxta illud: homo cum in honore virginitatis esset, non intellexit ullum honorem, et ita comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis. Revertantur igitur tales, ne deperent. Nam tales fuerunt Maria Magdalena, Afra et multi alii, qui modo in celo fulgent cum angelis gloriose. Secundi qui in matrimonio bene viventes⁶¹, tandem per mortem corporis viduati, de cetero caste vivere⁶² in seculo volunt, dediti orationibus, non⁶³ carnis, operibus misericordie intenti, et huiusmodi. Tertii qui non per violentiam mortis, sed per amorem creatoris, sani ab

⁴⁴ Schö om.

⁴⁵ Schö om.

⁴⁶ Schö om.

⁴⁷ Schö om.

⁴⁸ Schö add. si.

⁴⁹ Schö sub. si.

⁵⁰ Schö om.

⁵¹ Schö inv.

⁵² Schö inv.

⁵³ Schö circumstantibus.

⁵⁴ Schö circumstantibus.

⁵⁵ Schö om.

⁵⁶ Schö add. Sane.

⁵⁷ Schö add. Dominus.

⁵⁸ Schö add. bonis.

⁵⁹ Schö ambulant in innocentia, sic nec eos, qui ambulat in penitentia.

⁶⁰ Schö add. scilicet.

⁶¹ Schö vivendo.

⁶² Schö om.

⁶³ Schö sub. macerationi.

invicem separati, religionem, ut ibi Domino die noctuque in obedientia fraterna, paupertate voluntaria serviant, introierunt.

Si queris, cur plus premii habituri sunt viduati quam coniugati, respondeo, quod coniugio dedite aliquando habent solatium a viris in despectu, paupertate, in tristitia et labore suo et e contrario ille vero a nullo.

Tertium brachium candelabri etc. ut supra. Prime virgines sunt que⁶⁴ nec sciunt nec volunt nec possunt male facere ut parvuli baptizati. Secundi, qui sciunt et possunt, et pro dilectioni nolunt. Hos Dominus⁶⁵ plus diligit quam primos, qui obtulerunt vel offerunt sanctissime Marie virgini⁶⁶ suam virginitatem. Quantum Deus illas dilicet, ostendit multipliciter. Dic si vis in quibus. Ut est illud, quod plus illorum virginitatem diligit quam angelorum. Ieronimus: «In carne preter carnem vivere, non terrena vita celestis». Unde⁶⁷: «In carne angelicam gloriam⁶⁸». Item Bernardus de virginitate dicit: «Fulgisa virginitas vel castitas⁶⁹ est gemma virtutum, germana angelorum, lampas ecclesiarum, lux animarum. Ipsa calcat libidinem, vincit diabolum, contempnit seculum, deprimit omne periculum.» non hec⁷⁰ dico de virginibus illis utriusque sexus⁷¹ que in domibus sedentes cogitant de illis cum quibus virginitatem perdant.

Tertii qui malum sciunt⁷² facere sed⁷³ nec potuerunt, nec voluerunt. Quorum tantum duo: una⁷⁴, id est beatissima⁷⁵ Maria, que post conceptionem filii sui peccare non potuit; et unus virgo, id est Christus secundum carnem, qui nec a conceptine peccare potuit. Quos supra se pro excellentia virtutum suarum angeli adorant, videntes eos in gloria inerrabili. Quos set nobis videre concedat idem filius per mertia matris. Amen.

3

DOMINICA IN SEPTUAGESIMA⁷⁶

Sch.

⁶⁴ Schö qui.

⁶⁵ Schö Deus.

⁶⁶ Schö offerunt Marie prime virgini laudabili saum .

⁶⁷ Schö Bernardus.

⁶⁸ Schö Bernardus: «In carne angelicam gloriam acquirere, maioris meriti est, quam habere».

⁶⁹ Schö om.

⁷⁰ Schö hoc.

⁷¹ Schö om.

⁷² Schö om.

⁷³ Schö sciverunt.

⁷⁴ Schö add. virgo.

⁷⁵ Schö beata.

⁷⁶ Rubrica: Quod Dominus multum diligit vineam suam, id est Ecclesiam.

Simile est regnum celorum homini patrifamilias qui exit primo mane etc.

Vinea est ecclesia ad quam *multi sunt vocati pauci vero electi*^{aa}, ut hodie dicitur in fine ewangelii. Ideo nemo nimium de se presumat quantumque utilis in Ecclesia quantumque sanctus quantumque magnus. Nam apostolus de seipso qui cunctus fuit ut a Deo esset de celo electus et qui fatetur de se, plus omnibus laboravi. Dicit in Epistola^{bb}: Castigo corpus meus etc., et ibi dicit Glossa: «Suo timore nos teruit apostolus»^{cc}. Quid enim faciet agnus ubi aries teruit? Ideo non tepide sed sollicite in hac vinea laborare debemus pro salute nostra. Quod vinea significat Ecclesiam dicit Gregorius in Glossa: «paterfamilias, id est conditor noster habet vineam universalem, scilicet Ecclesiam que ab Abel nostro usque ad ultimum electum qui in fine mundi nasciturus est quod sanctos protulit, quasi tot palmitas misit. Unde et Isa. V (5, 7): *Vinea Domini domus Israel est.* Hanc vineam Dominus propter electos qui in ea sunt in tantum diligit ut super illam oculis misericordie respiciat. Cant. VIII (8, 12): *Vinea mea coram me est.* Ps. (79, 15): *Respice de celo et vide* etc.

Tantum diligit ut eam multo labore de Egipto peccata transtulerit. Ps. (79, 9): *Vineam de Egipto transtulisti* etc.

Tantum diligit ut in ea delectabiliter requiescere dignetur. Mich. IV (4, 4): *Sedebit vir subtus vineam suam.*

Tantum diligit quod amicos suos quos in celo habet, id est angelos ad eam advocet. Zacc. III (3, 10): *Vocabit vir amicum suum subter vineam suam.*

Tantum diligit quod eam sollicite agricolis locaverit. Lc. XX(20, 9): *Homo quidam habuit vineam et locavit eam colonis et ipse peregre fuit multis temporibus.* Videant coloni qualiter ipsam colant ne veniens malos male perdat et vineam suam locet aliis. Vites sive palmites huius vinee sunt fideles et plus diligit Deus unum iustum fidelem quam omnes infideles. Iudic. VIII (8, 2): *Nonne melior racemus Effraim, id est unus fidelis Deo serviens, vindemiis Abiezer, id est omnibus malis a Deo precisus et separatis. “Abiezer” enim interpretatur pater meus separatus.*

Tantum diligit Deus fideles quod non propter eos mali vivant. Exemplum Gn. XVIII (18, 24) ibi quesivit Abraham a Domino: *Si fuerint quinquaginta iusti in civitate peribunt similiter* etc. Ps. (86, 2): *Diligit Dominus portas Sion* etc, id est paucos iustos pre omnibus malis.

Tantum diligit Dominus palmites, id est fideles in hac vinea Ecclesie quod nullus nisi in ea salvari poterit in iudicio sicut nec in diluvio nisi in arca.

Tantum illos diligit quod non uno moro vineam Ecclesie circumdedit ut ceterae vineae hominum circumdate sunt sed XV fortissimis muris eam cinxit, id est novem ordinibus angelorum et sex ordinibus sanctorum in celis.

Deceretur quod quis multum diligeret quantum ergo putandum est Deus ecclesiam diligere qui tot muris illam cinxit. Muri sanctorum muniunt nos orationibus iugibus scientes quam necessarium fit nobis eorum adiutorium cumque fragilis caro, cumque mundus plenus loquelis est cunctis. Igitur pro cunctis iustis fidelibus quasi pro fratribus futuris in generali orant, et spirituales pro spiritualiter se diligentibus quantumque orant in spirituali. Similiter autem et angelorum muri muniunt nos sua custodia contra diabolum, ne tantum nos ledat quam affectat. Heb. II^{dd}: *omnes sunt amministratorii spiritus in ministerium missi propter eos* etc.; Glossa: «Etiam propter homines quibus promittitur hereditas vite eterne quibus licet minoribus imperio Christi serviunt»^{ee}. Intellige igitur quantus honor non existit ut ab nos angelos, scilicet desinet Deus sicut ad amicos, quamvis enim multum intellegit inter angelos et homines propinquos tamen eos nobis fecitque nostre saluti suadent propter nos discurrit nobis suos funguntur officio. Hucusque Glossa: «Ecce quam Deus diligit Ecclesiam secundum nature hec sufficiunt sue Cantici immo et ipse pluraliter XXXIII annis die noctuque in hac vinea laboravit ut vicia existit, pateretur et virtutes in ea multitudinis, sed ut hos sue dilectionis sufficit immo quod amplius est ad huc in celo nostri die noctuque in bonum recordatur. Is. XXII^{ff}: Nocte et die servo eam. Unde et dicit iterum Is. XLVIII^{gg}: *dixit Sion, id est anima, dereliquit me Dominus et Dominus oblitus est mei*; Glossa: «Iam diu. Numquid oblivisci potest mulier etc. usque ego tamen non obliviscar tui» Ecce in manibus meis descripsi te. Glossa: «Ut semper videam et memores te. Eccli.^{hh} *Qui timent Dominum erunt in oculis eius*. Jobⁱⁱ: *Non aufert a iusto oculos suos*. Sequitur^{jj}: *Muri tui coram me sunt semper*. Glossa: «Patriarche et prophete qui orationibus suis te muniunt». *Leva oculos tuos et vie omnes isti, scilicet sancti, in celo congregati veniunt tibi^{kk}*, ut scilicet pro te orent. Ecce quanta dilectio Dei quod sic memor est nostri ut significatur in Exodo quod summus pontifex introiens in sancta sanctorum nomina filiorum Israel in peccatore suo secum tulit. Sed heu! Licet tantum in hac vinea laboravit Christus et tantum dilexerit et tanta ei bona fecerit pauce tamen vites ei propter sua cedit. Plures enim diabolus habet vites in hac vinea quam ipse Christus et oc lamentabiliter conqueritur ipse Dominus. Macch. VII (7, 1): *ve mihi quia factus sum sicut qui colligiti racemos*. In auctoritate: «Sex habitaculis, id est post vindemia hec». Non est bonus ad vescendum. Heu! Sic Nam ut Deus viam habet bonum. Ita diabolus habet multos et hoc in cruce tulere potuit illo fletu. De quo dicit Pauslus Ad Heb.^{ll}: *Cum clamore valido et lacrimis offerens et quod hoc fleverit dicit Osee. XI^{mm}: Consolatio abscondita est ab oculis meis quia ipse inter fratres dividet*. Si aliquis quesivisset ab ipso in cruce si fleret dolorem matris quem habuit in corde aut dolorem proprium quem ipse habuit in corde respondere si voluisset bene et veraciter potuisset et si

utrumque me ledit. tamen consolatio abscondita est ab oculis meis quia ipse infernus inter fratres meis.

Nota licet multiplex sit divisio diversorum statuum hominum quia nunc in quatuor, nunc in decem nunc sic vel sic dividunt, ita decem secundum unam divisionem dividitur quinque status hominum in duodecim. Non tamen quod equalis sit proportio cuiuslibet divisionis. Nam una pars potest esse via laus meriti in decuplo vel in centuplo quam alia. Unde hic caute est loquendum ne homines desperent. Cum igitur in duodecim partes status hominum dividuntur non tamen equales ex eis decem partes cedunt diaboli et due nomen Deo. Quantum autem ille decem prevaleant et quantum sicut maioris meriti, nullus homini scit nec sire potest aliquo modo nisi forte per reat[†]lisationem[†]. Quod autem secundum unam divisionem decem partes cedant diabolo, et due Domino licet non, ut dixi, sciatur in qua proportione numeri excedant significatur Rg. XI ubi legitur quod Ieroboan cum egressus fuisset de Ierusalem in agrum invenit eum Achias propheta opertus pallio novo quod apprehendens scidit in duodecim partes et dixit illi: Tolle tibi decem scissuras. Porro una tribus remanebit Salomoni de omnibus tribubus Israel, scilicet tribus Benjamin propter tribus levitica non computatur in duodecim tribubus quia non habuit sortem in divisione terre sed dispersa per totum Israel vivebat de decimis et primiciis et oblationibus vel potest dici quod tribum unam. Notat tribum Iuda et tribum Benjamin quia convulte et permixte erant, et dicitur regnum Iuda propter dignitatem regiam, et hec dicta sunt propter expositionem littere. Salomon significat Deum. “Roboan” qui interpretatur divisio populi significat diabolum. “Achias” qui interpretatur super sustollens significat predicatorem. Venit Roboan, id es duabolus, in hunc mundum tollere si posset omne genus hominum sed non habebit omnes decem inter partes. Habebit licet non decies tot quia nescitur utrum decies to vel duodecies aut vigesies seu quinquies autem sexies tot, aut in qualicumque numero excedat numerus dampnatorum numerum electorum. Hoc enim solus Deus novit.

Una est genus quod est in mortali superbia.

Secunda genus hominum in mortali invidia.

Tercia in mortali ira.

Quarta in mortali accidia.

Quinta in mortali gula.

Sexta in mortali luxuria.

Alie tres licet sub superbia comprehendi possint per se, tamen distinguntur. Unde octava pars sunt pagani, nona iudei, decima heretici et eorum credentes.

Hax decem habebit in quarto ante numero excedant ille decem illas partes quas Deus habebit, nullus sict ut sepe dixi et hoc propter simplices predicatores.

Duas partes quasi versus Salomon, id est Deus, habebit. Una est innocentium. Secunda vere penitentium, decem supradictis peccatis omnibus ab earum offendisset tam Dominus ipse cum penitet libenter ad misericordiam recipit. Unde et adhuc peccatores revocat dicens, Is^{mn}. *Derelinquat impius viam suam*, et vir iniquus cogitationes suas, et ibidem: Dixite Dominum dum †...† potest etc. Ibi Glossa Ieronimi: «Moneo vos populares: ego propheta et contestor dum estis in corpore et letus est penitentie querite fide eum qui vobis nunc loquitur. Postr et miserebitur quoniam multum est ad ignoscendum. Celementissimus pater multum misericors qui et miseri volo et possum. Non putetis difficile esse quod spondeo, Ego enim clementissimus sum. Considerate quod inter mea et vestra consilia multa differentia est. Quanta timore tanta voluntatis diversitas quia *sicut exaltantur celi a terra* etc^{oo}.

Item mihi hoc est possibile. Unde paulo post sequitur^{pp}: *pro saliuunca*, id est spinosis et viciosis, *ascendent abies*, id est virtutibus exaltati. Abies enim est alta procura fabricandis domibus apta. Sequitur^{qq}: *et pro urtica*, id est igneis aculeis plenis, id est libidinosus cupidus ascendet mirtus, id est odore virtutum pleni. Que solum invitat immo et rogat et quod amplius est promittit peccatori se et omnia que in celo sunt si penitentiam agerit. De se dicit Gn^{rr}: Ego ero merces tua magna nimis. De omnibus que in celis sunt dicit in ewangelio^{ss}: *super omnia bona consistet eum*, ubi tot sunt gaudia quod nec visus nec auditus immo nec cogitatus tanta ac talia comprehendere in presenti potest secundum illud^{tt}: nec oculus vidit nec aures audivit etc. AMEN

3

DOMINICA IN SEXAGESIMA⁷⁷

Sch.

L. 20rb – 21rb

Exiit qui seminat seminare semen suum [Lc. 8, 5]

In Epistola legitur de semine spirituali, id est de bonis que facimus et valde multipliciter in ewangelio autem quomodo triplex semen periiit.

Triplex semen fructum multiplicem attulit. Nota igitur: homo qui exiit seminare semen suum est quilibet qui de statu peccati vel mundi a communi penitentium conversatione. Ager est penitentia vel religio ad quem egreditur. Sminare semen, scilicet bonorum operum et laborum. Unde dicit: Semina nostra sunt quicquid boni fecerimus manipuli quod in fine recipiemus.

⁷⁷ Rubrica: De triplici semine quod periiit et de triplici quod non periiit.

Quidam autem tam in statu penitentiae quam religionis quicquid senant totum perdunt nec referunt fructum aliquem in gloria celesti.

Sunt enim quidam illorum qui seminant secus viam, id est bona quae faciunt laudi homini experiunt et favori. Unde Gregorius monet in omeliis de evangeliiis^{uu}: «Bona quae agitis cum magna cautela timeatis ne per hoc quod a vobis etc. uque evaquetur». Exemplum de phariseo qui multa bona fecit et a peccatis homini sibi cautum dicens: Servens tibi ago Domine etc., sed quia superbus fuit omnia bona illa perdidit.

Nam dicit Gregorius: «Verbum valde tinendum^{vv} Qui sine humilitate virtutes congregant» etc. Idem: «Superbiam sollicitate caventes».

Nam si tanta bona quis faceret ut Petrus fecit si pro laude humana et superna haec facit cum perdit. Poeta: «Inquinat egregies adiuncta superbia mores». Inquinat omnia sola superbis si comitentur. Unde verbum valde timendum dicitur in Tre. III (4, 7): *Candidiores Nazarei eius nive* - Glossa interlinearis: «Contemplativis» - *nitidiores lacte*, id est activis, *rubicundiores ebore*, antiquo, scilicet illis qui fructum patrum antiquorum fervorem spiritus et vitam servare videntur. Saphiro plus, qui est aerei coloris, ubi dicitur: «tota nazareorum», id est sanctorum vita expressa est superare videntur, sed quia propulsumque in opere copia facit et felicior est homo quam expedit mens de se presumens et vano favori acquiescens fuscatur, denigrata sordescit. Unde sequitur: Denigrata est super carbones facies eorum interius quia presumit de se. Unde in peccata etiam nescientes ruunt. Huc usque Glossa: «Putant se quidam magna facere et multum mereri sed quia in superbia faciunt nichil valet quod faciunt. Unde dicitur Macc. V (1 Macc. 5, 56): Iosephus et Azarias putabant se aliquid fortiter ipsi autem non erant de semine virorum illorum per quos salus facta est in Israel, sed si volentes nomen facere, cesi sunt.

Immo tantum detestatur Dominus superbiam quod si quis decem miracula faceret illum dampnaret nisi hanc vitaret. Lc. XI^{ww}: *Domine etiam Spiritus subiciuntur nobis in nomine tuo, et ait videbam Sathanam* etc.

Sunt et alii qui semina bonorum operum quae seminant perdunt quia seminat supra petram. Glossa dicit: «Petra significat hic duriciam proterve mentis». Qui enim duram mentem per odium, per impatientiam ad proximum omnium invidia, id est virtutum, Glossa: «Invidia cum mentem calefacit cuncta quae invenit bene gesta consinuit». Unde valde cavenda est. Si enim tanta Dona faceres ut Iohannes Baptista, cuncta perdis si illam non caves.

Sunt et alii qui labores suos et bona perdunt quia inter spinas intelliguntur, occupant mentem quod fructum spiritualis in ea proficere non possunt ut dicit Glossa: «Quis enim proprietarius est in religione vel avarus in statu penitentiae, omnia quae facit perdit quantumque sint». Nam avarus omnia illa suffocat et extinguit. Lc. I (): *Divites dimisit inanes. Abas*, id est comportabit aggerem, id est